Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf der rückseite steht $\text{f}.$. Die bleibulle hängt an roth und gelben seidenfäden. Gedr.: Retter Hessische Nachrichten 2,41; daraus: Histor. u. rechtsbegr. Nachricht 22 nr. 28; Samml. v. Deduct. 5,204; Hennes 2,38. Beurk. Nachricht 1,10 nr. 11; daraus Samml. v. Deduct. 6,141. Heusinger Gesch. d. Hospitals s. Elisabeth 60 nr. 30 (unvollst. aus Retter u. Beurk. Nachr.). Vgl. Potthast Reg. Pont. 1,720 nr. 8377.

19. *Graf Heinrich von Nassau überlässt wegen seines in den deutschen orden getretenen bruders Robert dem orden die dörfer Frickhofen, Mühlbach, Thalheim, Hambach, Finsternthal, Ober- und Nieder-Auroff, Dotzheim, Breitscheid, Erdbach, Wörsdorf, Fischbach, Walsdorf und die mühle Arde nebst leibeigenen zu Neuhof und Thalheim, wogegen Robert auf alle übrigen dörfer und leute der grafschaft verzichtet. [um 1230—1231]¹⁾.*

H. dei gracia comes Nassowensis universis Cristifidelibus salutem
 15 in omnium salute.. Vestra noverit universitas, quod nos ad honorem dei
 omnipotentis et sue gloriose genitricis villas quasdam liberas concessimus pro parte fratris nostri fratris Roberti cum omni jure et serviceis suis universis attinendas in perpetuum hospitali beate virginis Marie domus Teutonicorum Jherosolimitane, scilicet Vredenhouin, Molinbach,
 20 Daleheim et Hanbach, solventes in censum annuatim undecim marcas et dimidiam et octo denarios monete Coloniensis, ad omne jus; item Vinstrindale, tres marcas et dimidiam ejusdem monete, ad omne jus; item superior Vrefe et Vrefe inferior, Totsheim, Bredinscheit et Erdinebach, solventes tres marcas ipsius monete, ad omne jus; item Wers-
 25 dorph, Vischebach²⁾ et Walsdorph, solventes sex marchas dicte monte, ad omne jus³⁾.

Preterea a quolibet dominio, quibus attinebant curiales Nove Curtis Henricus cum prole sua, Cunradus frater ipsius cum prole sua et Cunradus de Erdinebag cum uxore et prole sua; sic^(?) et homines in Daleheim, 30 scilicet Gumpertus cum uxore et prole sua, Ropertus, Adileidis et filia ejus cum prole sua, Herwicus, Arnoldus, Wernerus et Henricus frater ejus, Lucardis, Goda cum pueris suis, Adileidis, Gertrudis, Adileidis et Lucardis, Henricus, Rüpertus, Lodewicus, Hartlif et Henricus, Hildegundis et Isintrudis, laboribus nostris emancipavimus et expensis

1230—
1231.

35 1) Die urk. wird beim eintritt Roberts in den deutschen orden gegeben sein; Robert gehörte dem orden bereits im febr. 1231, doch anscheinend noch nicht lange, an. Vgl. die urk. in den Annalen für Nassau. Alterthumsk. 3,1,85.

2) Steinfischbach oder das benachbarte ausgegangene Niederfischbach im amt Idstein.
 3) Hierauf folgt ein leerlassener zwischenraum in der breite von drei Zeilen.

eosdem, tradentes eos appropriatos domui hospitalis memorati. Versa vero vice frater noster frater Robertus renunciatis ceteris tam hominibus quam et villis tocius nostre comicie, contentus benigne super notatis. Sane ut singula dei compleantur in laude, nos et uxor nostra Mechtildis pari assensu ac humili devocione manu collecta renunciavimus molen- 5 dino Arde domui hospitalis sepedicti cum quolibet usufructu suo in per- perpetuum annuente domino libere deserviendum.

Aus dem 16 cm. breiten und 44 cm. langen orig.-perg. in Idstein (Dillenb. archiv). Zwischen der letzten zeile und dem umgelegten unteren rande ein freier zwischenraum von 10 cm. Auf der rückseite steht von wenig späterer hand: 10 De libertate quarundam villarum et curiarum in comicia Nassauye. Auf dem anhängenden dreieckigen siegel ein rechtsrum aufgerichteter löwe, umgeben von sechs kleinen rechtecken (schindeln); umschr.: SIGILLVM·HE.....TIS·DE-....OWE. Gedr.: Annalen für Nassau. Alterthumskunde 3,1,89 (mangelhaft).

20. *Graf Heinrich von Nassau schenkt dem deutschen orden das 15 patronatsrecht zu Herborn. 1231.*

1231. Heinricus dei gratia comes de Nassauwen universis Cristi fidelibus salutem in omnium salutari. Notum esse volumus et apertum, quod ecclesiam Herberen, cuius jus patronatus habuimus rationabiliter a Thuringensi lantgravio, quam et idem lantgravius cum jure .. patronatus 20 a domino Heinrico illustri Romanorum rege habuisse dinoscitur in feodo, ipsi lantgravio ea resignavimus conditione, ut ipsa ecclesia dicto domino regi ab eodem lantgravio resignata domui Theutonice hospitalis gloriose virginis Marie Jerosolimitani a domino rege in elemosinam libere con- ferretur. Quia igitur ad honorem dei omnipotentis et sue genitricis 25 gloriose tam per dominum regem quam per lantgravium omnia, sicut prelibata sunt, pia liberalitate sunt completa per ordinem, glorificando viventem in secula processus nostri factis in hac parte cartule presentis inscriptione et sigilli nostri impressione testimonium perhibemus.

Datum anno incarnationis dominice m. cc. xxxi.

30

Aus Gudenus Codex 3,1098 nr. 644. Das orig. scheint verloren. Gedr.: Gu- denus a. a. o.; daraus: Kremer Origines Nassoiae 2,270; Hennes 1,92 nr. 84.

21. *Graf Heinrich von Nassau und seine gemahlin Mechtild schenken dem deutschen orden die kirchen zu Bleseberg und Zeuzheim. 1231.*

1231. In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Henricus dei gratia 35 comes et Metildis ejus uxori comitissa Nassowenses presentem inspecturis paginam imperpetuum. Quoniam crebra momentorum ac temporum evo-

lutio rerum ornate gestarum antecessorum successionem immemorem facit frequenter aut insciam, cautum perpendimus ac meritum, ut quod gratia memorie perhennis favore benigno congessimus, titulo memorabili commendemus. Noverint igitur presentes ac posteri, quod nos juxta jura 5 civilia collecta manu, pari assensu et jure libero vero functi patronatu ecclesias Blesseberch et Zülpzem Treverensis diocesis cum omnibus suis appendiciis in nostrarum ac parentum nostrorum animarum remedium contulimus domui hospitalis sancte Marie Teotunicorum Jerosolimitani in perpetuum. Recepérunt itaque a nobis earundem ecclesiarum donum 10 fratres domus antedictae Henricus in Frankenvort, Ludowicus in Confluentia et Henricus in Bisen preceptores vices domus memoratae auttentice in hac parte gerentes. Ne igitur pie gestorum commendabilis quomodolibet evanescat recordatio aut versuti cuiuslibet versatili subnervetur astutia, ad industrem dictorum fratrū instantiam ecclesias prelibatas ac 15 earundem donationes a nobis legitime celebratas et rite antedictae domus hospitali confirmamus animo collibenti, in singnum firmitatis perpetue presentem paginam nostri tituli singnaculo munientes. Hujus rei testes sunt: Sifridus congnomine Stail, Petrus de Wileburch, Conradus Rvuesame, milites; Giselbertus scolasticus de Wileburch.

20 Acta sunt hec anno dominice incarnationis m. c. c. xxx. i.

Aus orig.-perg. in Idstein. Siegel an grünen seidensträngen wie an nr. 19; umschr.: SIGI..VM· HENRI....MITIS · DE · N...OWE · Gedr.: Gudenus Codex 3,1098 nr. 645; daraus: Kremer Origines Nassicae 2,272; Hennes 1,93 nr. 86.

22. Papst Gregor IX. bestätigt auf bitten der verwitweten landgräfin
25 (Elisabeth) von Thüringen den brüdern des Franciscushospitals zu
Marburg das dem hospitale von den landgräfen Heinrich und Konrad
geschenkte patronatsrecht in den kirchen zu Marburg.

Lateran 1234 märz 11.

Gregorius episcopus servus servorum dei dilectis filiis fratribus hos-
30 pitalis sancti Francisci de Marbure salutem et apostolicam benedictionem.

Cum a nobis petitur, quod justum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicititudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Eapropter, dilecti in domino filii, annuentes precibus dilecte in Christo filie nobilis mulieris reliete clare memorie .. 35 lancavii Turingie, quam nobis reddunt laudabilis vite sue merita plurimum commendatam, jus patronatus, quod in ecclesiis de Marburch H. lancavius et C. frater ejus hospitali vestro, prout spectabat ad ipsos, de diocesani episcopi et capituli sui consensu pietatis intuitu contulerunt,

1231
märz 11.

sicut illud dictum hospitale juste obtinet et quiete, vobis et per vos hospitali eidem auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Laterani, v. idus martii, pontificatus nostri anno quarto.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf der Rückseite steht: Lanoravia. Die Bleibulle hängt an roth und gelben Seidenfäden. Gedr.: Gudenus Codex 3,1097; daraus: Beurkund. Nachricht 1,10 nr. 11; Samml. v. Deduct. 6,142. Entdeckt 10. Ungrund nr. 21; daraus: Samml. v. Deduct. 7,469; Hennes 2,44 nr. 40. Vgl. Pott-hast Reg. Pont. 1,745 nr. 8678.

23. Der römische König Heinrich (VII.) überweist die Kirche zu Herborn, welche von ihm Landgraf Heinrich von Thüringen und von diesem Graf Heinrich von Nassau zu lehn trug, dem Deutschen Orden. 15

Gelnhausen 1231 jun. 3.

1231
jun. 3.

H. dei gracia Romanorum rex et semper augustus universis imperii fidelibus, quibus presens littera fuerit ostensa, graciam suam et omnem bonum. Significandum duximus universitati vestre, quod ecclesiam Herberen dilectus consanguineus noster H. lantgravius Turingie a nobis habebat in feodo cum jure patronatus et ab ipso lantgravio jus patronatus habuit H. comes de Nassw, et idem comes ipsum jus patronatus resignavit premisso lantgravio ea condicione, ut ipse lantgravius eam nobis resignaret et nos ipsam omni jure conferremus domui Teuthonice in subsidium terre sancte. Cognita itaque devocione premissae domus memoratam ecclesiam ipsi conferimus tenendam et possidendum pleno jure et eandem donacionem ipsi duximus confirmandam, volentes, ut ipsam teneat ad usum suos, cum resignacio facta sit legitime a persona in personam sine exceptione. Ad hujus igitur donacionis nostre memoriam presentem litteram sigillo nostro communitam prefate domui fecimus 30 assignari. Testes sunt hii: Hermannus marchio de Badin, C. buregravius de Nyrinberg, marchio de Burgw, Luipoldus et E. fratres de Grindelach, C. de Stoffin, et alii quamplures.

Actum apud Geilinhusen, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo primo, iii. nonas junii, indictione iii.

Aus orig.-perg. in Idstein (Dillenb. archiv). Das beschädigte runde Siegel an rothen Seidenschläuchen zeigt den König mit Scepter und Reichsapfel auf dem Throne sitzend; umschl.:CVS·DI·G.....MANORVM·REX.....VSTVS. Gedr.: Kremer Origines Nass. 2,271; daraus Hennes 1,92 nr. 85. Vgl. Böhmer Reg. 239 nr. 242.

24. Landgraf Heinrich von Thüringen und sein bruder Konrad schenken dem deutschen orden gütter zu Möllrich. 1234 nov. 1.

In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus dei gratia Thuringie lantgravius et Saxonie comes palatinus et C. frater suus omnibus 5 hanc paginam inspecturis salutem in eo, qui est salus omnium. Quoniam hec, que aguntur, a labili hominum memoria facile solent evaportare et fragilis etas humana tenui herens filo minus in dies consuevit esse durabilis et annosa, inde est, quod ea, que pie geruntur, scriptorum cautione expedit communiri et suo loco in posterum, si necesse fuerit, 10 animis fidelium inculcari. His igitur consideratis ad noticiam tam presentis quam futuri evi decrevimus pervenire, quod nos apostolici non immemores documenti, quo nos non manentem habere hic civitatem perdocemur, hospitali dei genitricis Marie, quod ex longa retroacti temporis vetustate quodam speciali dilectionis amplectimur privilegio, que 15 dam bona nostra in spe remunerationis eterne contradidimus, que suis nominibus et quibus in locis sita sint evidenter jussimus subnotari. Sane proprietatem in Meldrich cum universis suis pertinentiis, scilicet in agris, pascuis, silvis, piscationibus, jam dicto hospitali irrefragabiliter assignavimus. Ut itaque que prelibata sunt in omnes futurorum tempora 20 rum devolutions rata et indivulsa persistant, presentem paginam fecimus conscribi et eandem sigilli nostri impressione insigniri. Huic facto interfuerunt: comes Heinricus de Swarzbure, comes Theodericus de Berca, Cunradus de Tannenrode, Fridericus de Tannenrode, Vlricus de Tullestete, Rudolfus pincerna de Uargela, Fridericus de Driurte, 25 camerarius de Uanre et frater suus, Eckehardus de Sumeringen, et alii quam plures.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m^o cc^o xxx^o i^o, indictione vi., kalendas novembries.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Die siegel der aussteller an schwarz-30 roth-gelben seidenfäden zerbrochen. Auf dem runden ersten ein reiter, in dessen schild ein rechtsum aufgerichteter löwe steht; umschr.: HENRICVS·DI·GRA..... Das dreieckige zweite zeigt einen rechtsum aufgerichteten löwen; umschr.: SIGILLV·CVNRADI·FR...IS·THVR..... Die indiction weist auf 1232, wobei ich indictio Bedana voraussetze, welche in urkunden landgraf Heinrichs vor-35 kommt; denn nr. 44, 45, 46 v. 13. oct. u. 6. nov. 1234 haben indict. VIII., während eine urk. Heinrichs vom selben jahre (ohne tag) im Urkb. des histor. Vereins f. Niedersachsen heft 2,143 nr. 193 ind. VII. hat. Gedr.: Gudenus Codex 3,1103. Beurk. Nachricht 2,59 nr. 211^d. — Eine völlig gleichlautende urk. stellte landgraf Heinrich unter dem selben datum für sich allein aus. Orig.-perg. mit zerbrochenem 40 siegel wie vorher. Gedr.: Histor. diplom. Unterricht nr. 44; daraus Estor Origines juris publ. Hass. ed. III. 93.

1231
nov. 1.

25. Die landgrafen Heinrich und Konrad von Thüringen schreiben dem papst Gregor IX., dass sie das von ihrer verstorbenen schwägerin Elisabeth gestiftete Franciscushospital (zu Marburg), welches dieselbe unberechtigter weise dem Johanniterorden übergeben habe, mit güttern ausgestattet, und bitten um bestätigung und förderung. [1232.] 5

1232. Sanctissimo patri ac domino G.¹⁾ sacraesanctae²⁾ Romanae ecclesiae summo pontifici H. et C.³⁾ Thuringiae lantgravii cum obsequio devotam in omnibus obedientiam. Vestrae significamus paternitati, quod hospitale beati Francisci, quod felicissimae memoriae E.⁴⁾ relicta fratri nostri fundaverat, in haereditate nostra situm est, in qua ne⁵⁾ unum agrum 10 habet vel habuit, quae⁶⁾ ad nos cum area, in qua ipsum aedificatum est, ex parte fratris⁷⁾ nostri non devenisset. Cum vero tam ex sua simplicitate quam forte ex quodam⁸⁾ stulto consilio praefatum hospitale assignaret fratribus hospitalis Hyerosolimitani, nos facto ejus omnibus modis⁹⁾ contradiximus pro eo, quod nihil juris tam in area quam in aliis, 15 quae supradicto hospitali beati Francisci assignaverat, nisi quamdiu viveret, ipsi a nobis fuit assignatum. Ipsa vero mortua ad instantiam magistri C.¹⁰⁾ de Marburg predicatoris, quia omnia¹¹⁾, quae facta fuerant circa jam saepe dictum¹²⁾ hospitale, videbantur inania et nullius valoris, secundum facultates nostras dotavimus et ab omni jure, quod in ipso 20 habuimus vel posteri nostri essent habituri, liberavimus¹³⁾, dimisimus, sicut in litera nostra super hoc concepta potest videri. Unde vestrae supplcamus sanctitati, pater reverende, quod ob dilectionem, quam habuistis ad supradictamfratris nostri relictam, factum ipsius¹⁴⁾ confirmantes hospitale supradictum in omnibus, quibus scitis et potestis, dignemini pro-25 movere.

Aus abschr. des XVI. Jahrh. auf pap. (A) in Marburg (deutsch.). Darunter steht von anderer hand: Auscultata et collationata est presens copia per me Goarum Dickhaut sacris apostolica et imperiali auctoritatibus notarium publicum cum originales (!), et concordat eidem ad verbum, quod attestor ego manu mea propria. 30 Ohne notariatszeichen und siegel. Gedr.: Retter Hess. Nachrichten 2,43 nach abschr. (B); daraus: Histor. u. rechtsbegr. Nachricht 23 nr. 31; Samml. v. Deduct. 5,205; Hennes 2,44 nr. 41. Beurk. Nachricht 1,11 nr. 12 nach abschr. (C); daraus: Samml. v. Deduct. 6,142; Heusinger Gesch. des Hosp. s. Elisabeth 62 nr. 6. Abweichungen von A: 1) Gregorio BC. 2) sanctissimae B. 3) Henricus et Conradus 35 BC. 4) Elisabeth BC. 5) in qua ne] ita quod nec BC. 6) qui BC. 7) patris B. 8) quorundam BC. 9) mod. omnib. B. 10) Conradi B. 11) quia omnia fehlt B. 12) jam dictum B. 13) liberum BC. 14) nostrum BC. — Das besiegelte orig. nahm landgraf Philipp der Grossmuthige von Hessen 1544 nebst andern urkunden des deutschen hauses zu Marburg mit auf den reichstag zu Speyer, um es gegen den Marburger com-40 thur zu gebrauchen, und erbot sich, es dem kaiser vorzulegen. Vgl. Hortleder Handlungen von den Vrsachen des Teutschen Kriegs buch 5 cap. 20.

26. *Erzbischof Siegfried von Mainz erklärt, dass er niemals den Johannitern zum besitze des von der landgräfin Elisabeth bei Marburg gegründeten hospitals habe verhelfen wollen.*

Mainz 1232 jul. 27.

5 S. dei gratia sancte Maguntine sedis archiepiscopus universis Cristi fidelibus hanc paginam inspecturis salutem in domino. Tenore presen-
tum vobis volumus fieri manifestum, quod nunquam fuit requisitum
a nobis, immo et si requisitum fuisset, voluntatem nunquam habuimus
indulgendi, quod fratres hospitalis sancti Johannis in Jerusalem illud
10 hospitale optinerent, quod felicis recordationis Elizabeth relictâ bone
memorie Lodowici quondam lantgravii Thuringie prope oppidum Mar-
purch noscitur construxisse. Sed nec de parrochis illi hospitali collatis
fecimus quicquam tale nec fecisse cognovimus aut in tale aliquid con-
sensisse capitulum majoris ecclesie Maguntine. Ad majorem autem evi-
15 dentiam hujus rei dedimus scriptum presens sigilli nostri munimine robo-
ratum.

Datum Maguntie, anno domini m^o cc^o xxxii^o vi^o kalendas augusti,
pontificatus nostri anno secundo.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf dem rundovalen siegel ein
20 sitzender bischof mit buch und stab; umschr.: SIFRIDUS· DI· GRA· SCE.
UNTINE· SEDIS· ARCHIEPS· Gedr.: Retter Hess. Nachr. 2,46; daraus: Hist. u.
rechtsbegr. Nachricht 23 nr. 30; Samml. v. Deduct. 5,205; Hennes 2,45; Heusinger
Gesch. d. Hosp. s. Elisab. 61 nr. 4 (unvollst.).

27. *Die vom päpstlichen stuhle ernannten schiedsrichter bestätigen
25 den eingerückten ausspruch magister Konrads von Marburg vom 2.
august 1232, worin dieser die ansprüche des Johanniterordens auf
das Franciscushospital zu Marburg für unbegründet erklärt.*

C. major prepositus, E. sancti Germani decanus Spirenses judices
a sede apostolica delegati et magister Michael canonicus sancti Gvidonis
30 a decano majoris ecclesie subdelegatus. Constitutis coram nobis magistro
C. de Heimbach fratre hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani tunc pre-
ceptore in Alemannia ex una parte et Hermanno et Alberto de Marpurg
magistris hospitalis sancti Franschisicy ex altera pro jure, quod se fratres
hospitalis sancti Johannis in hospitali sancti Francisci in Marpurg dice-
35 bant habere, presentibus plerisque viris ydoneis et discretis de nostro
consensu neconon et auctoritate taliter est questio definita: Magister C. de
Heimbach consultis fratribus suis neconon et discretorum habitu consilio
omnino se submisit voluntati et arbitrio magistri C. de Marpurg, verbo

1232
jul. 27.

1232
aug. 2.

et opere omni renuncians actioni, si quam habebat vel habere videbatur
adversus predictos magistros H. et A. et locum hospitalis sancti Franciscy
in Marpurg. Verum magister C. de Marpurg tamquam vir providus et
discretus visis et perfectis privilegiis et instrumentis hospitalis predicti,
habito juris peritorum et prudentum virorum consilio taliter duxit pro- 5
nuntiandum:

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego ma-
gister C. de Marpurg verbi dei predictor et monasteriorum in
Alemannia visitator visis et perspectis instrumentis donationis
langravii, confirmationis domini archiepiscopi Maguntini neenon 10
et domini Gregorii summi pontificis hospitale sancti Franciscy
ab instancia fratrum hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani
per diffinitivam sententiam justicia exigente absolvō perpetuum
eis silentium super premissis indicendo.

Acta sunt hec anno domini m^o. cc^o xxx^o ii^o, die secundo 15
intrante augusto.

Nos vero judices dicti magistri sententiam ratam et gratam habentes
auctoritate sedis apostolicē nobis injuncta confirmamus. In ejus rei
evidentiam presens scriptum scribi fecimus et sigillis nostris¹, majoris
ecclesie, sancti Germani, sancti Gvidonis, sancte Trinitatis Spirensibus, 20
magistri C. de Marpurg sententiam pronunciantis, fratrum quoque hospi-
talis sancti Johannis fecimus communiri. Testes: H. prepositus sancti Ger-
mani, C. de Hoenhart canonicus majoris ecclesie; de sancto Germano:
Bernous, Vrtlibus, Conradus, Diterus; de sancto Gvidone: W. decanus,
Wolframus, Conradus; de sancta Trinitate: magister Stephanus, Dithe- 25
rus, Heinricus, Marquardus, Hugo, et alii quam plures.}

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Folgende 9 siegel hängen an: 1) oval;
geistlicher mit buch und oelzweig; CVNRADVS· MAIORIS · ECL'IE · IN · SPIRA ·
PREPOSIT.. 2) oval; geistlicher mit kelch am altar; EKEHARD · DECAN ·
S · GERMANI · SPIR... 3) oval; arabeske mit zwei pfauen; SECRET · MAGRI · 30
MICHAL · SPIRES · 4) rund, zerbrochen; Maria mit dem kind; SIGILLVM ·
FRATRV · MAIORIS · ECCL'E · IN · SPIRA · 5) oval; bischof mit stab, die
rechte zum segen erhoben; CAPITVLVM · ECCL'E · SANCTI · GERMANI · IN ·
SPIRA · 6) oval; heiliger mit buch und stab, links drei lilien über einander;
SIGILLVM · CAPITVLI · SCI · WIDONIS · SPIREÑ · 7) rund; kirchliches gebäude; 35
SIGILLVM · S · TRINIT · SPIRA · 8) oval; mönch mit buch und kirchen-
fahne; S · MAGRI · CVNRADI · PREDICATORIS · VERBI · DEI · 9) rund; haupt
Johannes des tünfers; CVRAD · MAGIST · DE · HEIENBA · — Dabei liegt eine
gleichz. abschr. auf perg. Auf dem daran hängenden runden siegel eine kniende
gestalt und hinter derselben eine aus wolken ragende hand, von welcher strahlen 40
auf die gestalt ausgehen. Dabei steht: SAVLE · QVID · ME · PSEQ'RIS ·;
umschr.: S · FR̄IS · CVNRADI · DE · THVRINGIA · Gedr.: Retter Hess. Nach-
richten 2,44; daraus: Histor. u. rechtsbegründ. Nachricht 24 nr. 32; Samml. v.

Deduct. 5,206; Hennes 2,46. Histor. diplom. Unterricht nr. 187; daraus Heusinger Gesch. d. Hosp. s. Elisab. 61 nr. 5.

28. Erzbischof Siegfried von Mainz, die Äbte von Arnsburg, Bildhausen, Rommersdorf, Arnstein und Cappel, die Präpste von Bingen und Wirberg, der decan von Momberg und die prediger Konrad von Marburg und Angel berichten dem papst Gregor IX. über die wunder am grabe der landgräfin Elisabeth von Thüringen.

[Marburg 1232 aug. 14]¹⁾.

Sanctissimo patri ac domino G. sacrosancte Romane ecclesie summo 1232
10 pontifici S. miseratione divina archiepiscopus Maguntinus et de Arnis-
burg, de Biledeus²⁾ Cysterciensis ordinis, de Rümerstorf, de Arenstein
et de Capella Premonstratensis ordinis abbates, sancti Stephani de
Pingua et de Werberg prepositi, de Munberg decanus, magister C. de
Marpurg et frater Angelus de Minorum fratrum ordine predicatorum reve-
15 rentie filialis et obedientie debite paratissimam exhibitionem cum pedum
osculo beatorum. In partibus Alamannie, ubi fides orthodoxa vigere
consueverat, pullulare cepérat virulentum semen heretice pravitatis et
periculosissime dilatari. Sed Cristus, qui temptari suos non patitur
supra vires, pro hereticorum pertinacia convincenda tormentorum et mortis
20 varia suscitavit genera contra eos, quos nunc etiam modo mirabili
conprimit et confutat, nostre fidei veritatem ostendens per miracula plurima
et virtutes, que ad suam gloriam et honorem felicis recordationis domine
Elysabeth olim lantgravie Thuringye multipliciter et magnifice operatur,
quorum quedam, de quibus nobis facta est plena fides per juramenta tam
25 testium quam juratorum, paternitati vestre duximus transscribenda:

(I.) Sophye de Veltpach filius xi annis claudus et totius corporis
viribus destitutus, manibus et pedibus gradiens ad modum bruti quadru-
pedis ad tumbam predicte nobilis restitus est sanitati; testes: Crafto,
Cunradus et Adolfus de Burgpach sacerdotes. (II.) Item puella quedam
30 de Bichene x annorum pedum et manuum usu carens, gibbosa insuper
et lingue nimium impedita ab hiis omnibus est sanata; testes: sacer-
dos ville ejusdem, Hedewigis mulier maritata et Elysabeth religiosa.
(III.) Item Gerardus de Borbach et Adolfus sacerdos ville ejusdem in
cena domini quendam puerum presentabant contractum, ita quod ventri
35 genua concreverant et computruerat caro ventris, qui ibi restitutus est
sanitati; testis: Johannes sacerdos. (IV.) Item Petrissa de Wetflaria

aug. 11.

apr. 8.

1) Dieses datum ergiebt sich aus dem inhalt der nrk. und namentlich aus nr. 84.

2) Kann nur Bildhausen bei Männerstadt (dioecese Würzburg) sein, welches in der form
Biledheusen vorkommt. Vgl. Janauschek Orig. Cistere. 1,140.

- dixit, quod puer suus oculo uno cecus visum recepit; testis: Methildis. (V.) Item de Wetflaria Meingotus et Methildis dixerunt, quod ipsa mulier visum recepit oculo uno ceca. (VI.) Item de Fronehusin quidam mutus et rabidus omnimodam sanitatem recepit; testes: magister Cunradus de Marpurg et sacerdos ville Ludewicus. (VII.) Item de Giezen Heiden-⁵ ricus juratus dixit, quod quasi toto corpore fistulosa fuit filia sua, quam vidimus ad invocationem ejus sanatam. (VIII.) Item Rudolfus de Dillesberg dixit, quod ad invocationem ejus unius oculi visum recepit. (IX.) Item Henricus de Cleberg dixit, quod ipsius meritissimam ventris infirmitatem evasit. (X.) Item de Colonia quedam puella con-¹⁰ tracta, gipposa (!) et ceca ad ejus tumulum plene fuit curata, similiter et a struma; testes: rectores hospitalis, magister C. de Marpurg et multi alii. (XI.) Item puer quidam cecus a nativitate ad tumulum ejus curatus est; testes: qui prius. (XII.) Item quidam de Bobardia oculo uno cecus ad tumulum ejus curatus est; testes: rectores hospitalis. (XIII.) Item¹⁵ quidam de Limpurg dorso fracto quasi gipposus ad tumulum ejus erectus est et curatus; testes: rectores hospitalis. (XIV.) Item quidam vir de Crufdorf, cuius faciem vermes corroserant, adhibita vulneribus terra tumbe sororis E. curatus est. (XV.) Item de Tvisten puer quinquennis contractus curatus est ad ejus tumbam; testes: provisores hospitalis. (XVI.) Item Ysendrudis, que pedum et manuum usu caruit quinque annis,
jul. 15. in divisione apostolorum ad tumulum ejus curata est; testes: magister C. de Marpurg et magister Theobaldus predicatorum, Crafdo sacerdos et presbiter ville, in qua hec mansit. (XVII.) Ditherus Palburnensis dyocesis claudus pedibus et vadens in ferulis ad tumulum ejus curatus²⁰ est; testes: Bernhardus de Holzhusin, sacerdos de Werde, Crafto et Ermenricus sacerdotes. (XVIII.) Bertradis de Battenburg habuit filiam, cui albugo de oculis excreverat; ad tumulum ejus curata est. (XIX.) De Buteler puella quedam contracta per biennium, cum mater ejus ad tumulum dicte sororis votum pro ea solveret, est curata; testes: plebanus³⁰ de Vacha, plebanus de Buteler, Rucheris miles de Mannesbach, Henricus de Vfhusen. (XX.) Item puella quedam de Battenuelt vii annorum ceca xx ebdomadibus ad tumulum ejus curata est; testes: Heinricus clericus, Henricus pater puelle, Cunradus de Eppehe, et multi alii. (XXI.) Item de Budeke quedam monialis ab ydropisi curata est ad in-³⁵ vocationem ejus; testes: sacerdos ville ejus et provisores hospitalis.
jul. 15. (XXII.) Item in divisione apostolorum apud castrum Assenheim scolaris xv annorum revixit submersus; testes: Henricus miles, item Henricus et Wernerus milites et Elizabeth conjugata ejus. (XXIII.) Item Sophia de Bilen octo annis auditu per intervalla temporum privata ad invo-⁴⁰ cationem ejus est curata; testes: prior de Aldenberg et Petrissa.

(XXIV.) Item Hedewigis de Warmanshusin valitudinaria ad sepulchrum ejus curata est; testis: Cunradus frater ejus. (XXV.) Item Henrieus de Wilrizhusin, super cuius visum caruncule quedam excreverant, ita quod cecus erat, ad sepulchrum ejus curatus est. (XXVI.) Item Wigandus de Gruneberg contractus curatus est. (XXVII.) Item Irmentrudis de Marpurg ceca ad tumulum ejus curata est. (XXVIII.) Item Kunegundis de Suntraha amisso usu brachii ad invocationem ejus curata est. (XXIX.) Item Bertradis de Nunkirchen clauda ad invocationem ejus curata est. (XXX.) Item Berta de Nordeke ceca per biennium ad invocationem felicis E. visum recepit. (XXXI.) Item Mettildis de Marpurg mulier religiosa surda ad tumbam ejus curata est, et hoc est notum. (XXXII.) Item Guda de Capella rabida similiter curata est. (XXXIII.) Item apud Werthe quedam puella, cui caruncule aspectu horribiles de oculis excreverant, ita quod pre tumore videre non poterat, ad invocationem ejus curata est; testes: plebanus ibidem et tota villa, magister C. de Marpurg, junior lantgravius et multi plures, qui presentialiter viderunt. (XXXIV.) Item pastor gregum de Gruse invocato nomine ejus curatus est de rabie et insania vehementi; testes: monachus et conversus de Hegenehe. (XXXV.) Item puer quidam de Sechenstede in flumine merso et defuncto feria secunda post dominicam domine in tua restituta jun. 7. est vita dicte E. nomine invocato; testes: lantgravius et multi milites. (XXXVI.) Item Degenhardus captus apud Densborg media die solutus a vinculis ad invocationem ejus in dextrario cujusdam militis per medium hominum recedens evasit; dextrarius autem, quam cito ad silvam per venerat, procedere non potuit, sed subito suo domino fuit restitutus. (XXXVII.) Item in festo Johannis vir quidam de Wisentbach claudus in uno crure curatus est; testis: tota villa sua. (XXXVIII.) Quedam puella de Richolues loquendi pariter et videndi usu privata ad invocationem ejus restituta est sanitati et post epilensiam non sensit. (XXXIX.) Eodem die puella quedam de Budingen contracta et gipposa utriusque curam accepit. (XL.) Eodem die vir quidam de Steinaha cecus per biennium visum recepit. (XLI.) In octavis Johannis quidam puer de Midebach mersus in jun. 24. puteo ad invocationem sororis E. revixit, et hoc probatum est per testes. (XLII.) Quidam claudus de Wermatia curatus est, quod similiter probatum est. (XLIII.) Femina quedam de Udorf clauda pedibus et manibus sanata est; testes: magister C. de Marpurg et magister Theobaldus et alii multi sacerdotes. (XLIV.) Item puer quidam quinque annos habens, claudus pedibus et una manu, ad tumbam ipsius E. curatus est; testes: provisores hospitalis. (XLV.) Item puer quidam de Dudenb^{usen} oppressus a matre sua ad invocationem ejus vivificatus est in divisione apostolorum; testes: provisores hospitalis et homines ville illius. jun. 15.

(XLVI.) Walterus faber de Grunenberg et uxor sua juraverunt, quod puer suus paraliticus totus ex uno latere fere tribus annis ductus ad tumulum curatus est. (XLVII.) Hedewigis jurata dixit, quod filius ejus plus quam xx annorum senex (!) octo diebus egrotavit, octavi diei nocte mortuus est de primo gallicantu, ad secundum gallicantum ad invocationem auxilii famule dei revixit coram multis in Volprahthushusin. (XLVIII.) Henricus de Rode xviii annorum habens juratus dixit, quod ¹⁾ sex annis uno crure claudus et toto corpore infistulatus ad invocationem sancte dei famule curatus est in via. (XLIX.) Agnes de Frankenfort amens et insana anno et dimidio jurata dixit, quod ad tumulum ejus curata est. (L.) Henricus Mancho de Marpurg juratus dixit, quod tribus annis cecus fuerit, voto facto sit curatus in oculis et clare videt. (LI.) Henricus et uxor sua in Burbach jurati dixerunt, quod filia sua quindecim annorum clauda duobus annis et dimidio ad tumulum ejus curata est. (LII.) Ditericus et uxor sua de Geilvnhusen jurati dixerunt, quod filia sua ceca duobus annis et uno oculo et infistulata pluribus locis corporis et stillantibus auribus adducta ad tumulum curata est. (LIII.) Elysabeth de Zekenvelt jurata dixit, quod puella sua submersa diu sub aqua jacens ad invocationem sororis E. revixit; testes: jurati duo. (LIV.) Vffemia de Reinroth vi annis uno crure clauda ad invocationem nominis ejus curata est; testis: maritus ejus juratus. (LV.) Dittermarus de Geismar juratus dixit, quod sororius ejus caducum morbum habuit octo annis; ad tumulum ejus curatus est. (LVI.) Irmengardis de Aldenkirchen jurata dixit cum altero teste, quod puella ejus clauda ad invocationem nominis ejus curata est. (LVII.) Eberhardus de Marpurjuratus dixit, quod filia ejus infistulata fuit in auribus suis; ad invocationem nominis ejus curata est. (LVIII.) Aba de Grunenberg jurata dixit, quod filius ejus curvus uno pede dimidio anno adductus ad tumu-
aug. 11. lum ejus curatus est. (LIX.) Sequenti die post festum Laurentii videntibus nobis et multis milibus hominum ad predicationem magistri C. de Marpur collectis puer quidam vii annis cecus uno oculo curatus est. (LX.) Eodem die paulo post puer claudus et contractus a nativitate positus juxta tumulum ejus nobis videntibus est curatus.

Preter hec multa et magna, que operatus est dominus per prefatam dominam, pretermisimus, quoniam de quibusdam plena fides nobis fieri ibidem non potuit, licet tamen nota sint et manifesta etiam ultra terminos Alamannie. Testes autem miraculorum ideo paucos subscribi fecimus,
aug. 10. quia in die beati Laurentii domino archiepiscopo in basilica dicte sororis E. duo altaria consecrante, ubi tum ad dedicionem tum ad predicationem